CAPUT III.
De Contractibus.

DUBIUM I.

Quid in genere sit Contractus.

707. *Quid est contractus, et quotuplex?* — 708. *Quotupliciter contractus perficitur.* — 709. *Quid, si quis contrahat sine animo contrahendi.* — 710. *Quid, si sine animo se obligandi.* — 711. *An contractus sine solemnitatibus obliget in conscientia.* — 712. *An oriatur obligatio ex contractu de re turpi. Et cui facienda tunc restitutio.* — 713. *An quando actio est debita, sed non ex iustitia, pretium sit restituendum pro illa acceptum.* — 714. *Quando dolus vel error irritet contractum.* — 715. *Quid, si dolus fuerit circa rei qualitatem, sed dederit causam contractui.* — 716. *An metus gravis injustus reddat irritum contractum ipso facto.* — 717. *An metum passus possit rescindere contractum pro suo arbitrio. Quid, si contractus sit initus per metum reverentialem aut per preces importunas.* — 718. *Quid, si per metum levem.* — 719. *An metum passus possit rem repetere a tertio possessore.*

Contractus, quid.

707. — « Resp. Est pactum sive consensus duorum, quo scienter, libere et legitime uterque se vicissim, vel minimum saltem una pars se alteri acceptant obligat, quocumque signo externo id fiat. Ut v. gr. in contractu mutui, ex una parte mutuans se obligat non repetenter mutuum ante certum tempus; ex altera parte, mutuatarius se obligat tunc illud reddere. Et sic de aliis. — In promissione autem vel donatione absoluta, una pars tantum obligatur post alterius acceptanceionem ».

Quotuplex. Praenotandum, alias esse contractus nominatos, ut sunt emptio, mutuum, etc.; alias innominatos, quorum ex l. *Naturalis, ff. de praescript. verb.*, quatuor dantur species, scilicet: *Do ut des; Facio ut facias; Do ut facias; Facio ut des.*

Notandum deinde, alias esse contractus nudos, alias vestitos, nimirum stipulatione, juramento. — Pro nudis autem regulariter non conceditur actio in foro externo.

708. — Sed quaeritur 1^o. *Quot modis contractus perficiuntur?*

Quibus modis perficiatur. Resp. Quatuor modis: 1^o. *Consensu*, ut in emptione, locatione, etc. Et si in istis convenitur de scriptura, ista magis ad

¹ L. *Contractus 16, C. de fide instrumentorum*, juncta Glos. in v. *In scriptis*. — *Lugo*, disp. 22, n. 17. — *Less.*, cap. 17, n. 7. — *Molina*, tr. 2, disp. 254, n. 14. — ² Tr. 14,

708. — a) Lessius, qui revera citatur a Salmant. pro sententia hic a S. Alphonso expo-

probationem, quam ad constitutionem deserviet, ex § un. *Instit. de obligat. ex consensu*, et ex l. *Cum te, C. de transact.* Excipte, nisi partes intendant suspendere consensum, donec scriptura fiat; et hoc esse judicatur, quando ab initio de scriptura convenienti¹. — 2^o. Contractus perficiuntur *verbis*, prout in stipulatione. — 3^o. *Scriptura*, ut in contractu census. — 4^o. *Traditione*, ut sunt mutuum, donatio, depositum, commodatum, pignus: qui omnes contractus, nisi tradita re, non perficiuntur. — Ita communiter Lugo, Lessius, Molina, etc. cum Salmant.²

Hinc in contractibus qui solo consensu perficiuntur, nequit una pars, altera invitata, resilire. Secus, si contractus scriptura aut traditione indigeant. Caeterum in foro conscientiae contrahentium intentioni standum est. — Ita communiter DD. apud Salmant.³, cum Lessio⁴, Covarruvias⁵, Gomez⁶, etc.

709. — Quaeritur 2^o. *An, si quis exterius signis contraheret, sed sine contrahendi animo, in conscientia teneretur ad contractum?*

Resp. Negative, ex communi cum Sanchez⁷; et Lugo, Silvestro, Prado, cum

cap. 1, n. 5. — ⁸ Tr. 14, cap. 1, n. 6. — ⁴ De Matrim., lib. 1, disp. 9, num. 3 et 5. — *Lugo*, disp. 22, num. 45. — *Silvest.*, v. *Pactum*, qu. 4. — *Prado*, cap. 26, qu. 2, n. 3.

sita, scribit dumtaxat, cap. 17, n. 19: « Omnis contractus etiam nudus, sponte libereque fa-

Exceptio. Salmant.¹ — Excipe, nisi in aliquo contractu oneroso alter contrahens jam partem suam praestiterit: tunc enim teneris tu implere tuam, etiamsi ficte promiseris; juxta dicta de stupratore ficte promittente matrimonium. Vide dicta n. 642.

710. — Quaeritur 3^o. *An qui, sciens obligationem contractus, velit quidem contrahere, sed nolit se obligare, remaneat obligatus in conscientia?* — Adest duplex sententia probabilis.

Prima sententia affirmat cum Lessio², Soto³, Dicastillo, Pontio, etc., apud Salmant.⁴ — Secunda vero sententia probabilior negat cum Sanchez⁵, Bonacina⁶; et Salmant.⁷ cum Palao, Coninck, Aversa, Villalobos, Becano, Cornejo, etc. Ratio, quia conditio apposita contraria substantiae contractus, contractum invalidat; quare ratione, in cap. fin., de condit. appos., dicitur quod conditio contraria substantiae

¹ Tr. 14, cap. 1, n. 7. — *Dicast.*, de Matrim., disp. 1, n. 64. — *Pontius*, de Matrim., lib. 12, cap. 2, n. 7. — ² Tr. 9, de Matr., cap. 1, n. 27. — ³ De Matr., lib. 1, disp. 9, n. 5. — ⁴ De Matr., qu. 1, punct. 1, n. 5. — ⁵ Tr. 9, cap. 1, n. 28. — *Palau*, tr. 15, disp. 1, punct. 3, num. 2. — *Coninck*, de Sacram., disp. 21, n. 7. — *Aversa*, de Matr., qu. 8, sect. 2, v. *Potestque facile*. — *Villalob.*, part. 1, tr. 12, diff. 2, n. 1. — *Becan.*, de Sacram., cap. 43, qu. 6, n. 3. — *Cornejo*, tom. 2,

ctus, si contrahentes sunt habiles, parit obligationem naturalem, seu in foro conscientiae, ita ut parte invita non possit rescindere, nisi jure positivo sit irritus, vel detur irritandi potestas». Et pro hac sententia citat Covarruvias, qui tam in cap. *Quamvis pactum*, part. 2, § 4, n. 24 (al. 25), scribit solum: *pactum nudum*, si causam expressam habeat, parere actionem jure canonico. — Lessius citat etiam Antonium Gomez, qui, in tom. 2 *Variar. resolut.*, cap. 9, n. 2, non aliud habet quam pactum nudum parere naturalem obligationem.

710. — a) Lessius male hic a Salmant. allegatur; nam loquens de voto, cap. 40, dub. 1, n. 6, contrariam sententiam tenet, negans ut « longe probabilitus », votum eo modo emisum obligare. Unde tuerit eamdem sententiam quam S. Alphonsus.

b) Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 7, qu. 1, art. 2, v. *Tertio*, ita sane docet, loquens de voto et juramento.

711. — a) Hujus sententiae auctores excipiunt quosdam contractus; et quidem Lessius et Lugo excipiunt testamentum; Salmant., matrimonium et professionem; Bonacina, testamentum in causa pia.

b) Sotus ex parte tantum concordat, ita ut videatur tertiae potius sententiae adhaerere, ut ipse S. Alphonsus notat; Sotus enim

matrimonii ipsum annullat, licet adsit intentio contrahendi.

Vide dicta de *Juram.*, n. 172, v. *An autem*; et de *Voto*, n. 201, v. *Quaer. 2.*

711. — Quaeritur 4^o. *Utrum contractus sine debitibus solemnitatibus celebratus, obliget in conscientia?* — Triplex datur probabilis sententia.

Prima negat; quia leges irritantes tales contractus fundantur in praesumptione non solum doli, sed etiam periculi. Et ideo potest lex humana omnino tollere naturalem obligationem contractus initi: sic enim Ecclesia nullum reddidit matrimonium sine parocho et testibus contractum⁸. — Ita Lessius⁹, Lugo¹⁰, Salmant.¹¹ cum Vasquez, Trullench, Bonacina et aliis.

Secunda sententia omnino opposita, quam tenet Sotus¹², Molina¹³, S.¹⁴, item Abbas, Innocentius¹⁵, S. Antoninus et alii,

Contractus sine debitibus solemnitatibus, probabiliter nullus.

Probabiliter validus et obligans.

Volens contrahere sed non obligari, probabiliter teneatur.
Probabiliter non tenetur.

Centrales sine animo non tenetur.

apud Cabassutum¹, et merito probabilem vocant Lugo, Lessius et Salmant.², affirmat hujusmodi contractus obligare; quia in illis humana lex, quamvis neget actionem civilem, non tamen tollit naturalem obligationem, ad quam solus quidem consensus sufficit.

Probabilis possessor faverendum ante sententiam.

Tertia sententia, quam sequuntur Sanchez³ cum Henriquez^e, Lopez, etc., Cabassutus⁴ cum Bañez et Beja (et his se postmodum adjungit Sotus^b), docet in his contractibus praferendum esse possessorem, donec per sententiam judicis condemnetur ad restituendum. Et probatur ex cap. *Cum sunt de reg. jur.*, ubi: *Cum sunt partium jura obscura, reo faverendum est potius quam actori.*

Hac sententiam non solum puto probabiliorum, sed in praxi omnino tenendam: eo quod (juxta principium in hoc libro toties statutum), cum possessio jus certum tribuat, nequit possessor re expoliari, nisi constet de jure alterius. — Haec autem tertia sententia supponit secundam satis esse probabilem.

Sed primae sententiae auctores possent objicare exemplum supra relatum matrimonii clandestini, sine parocho et testibus initi: ex quo nulla remanet naturalis obligatio, cum ab Ecclesia in Tridentino⁶ omnino invalidum declaratum fuerit. — Sed respondetur, hujusmodi contractum multum differre ab aliis. Respectu enim ad matrimonii contractum, cum ipse ad Sacramenti dignitatem elevatus fuerit, singularis potestas a Deo impertita est Ecclesiae, solvendi scilicet ab omni obligatione sponsos, qui sine debitis conditionibus ab Ecclesia praescriptis nuptias ineunt. Etenim Ecclesia, licet nihil mutare possit circa Sacmentorum materiam, et ideo nullum potest invalidare matrimonium legitimo consensu contractum; attamen bene praescribere valet et declarare, illegitimum esse consensum illum, quem

¹ Lib. 6, cap. 8, num. 2. — *Lugo*, disp. 22, num. 252. — *Less.*, cap. 19, n. 84. — ² Tr. 14, cap. 1, n. 52. — ³ Consil. mor. lib. 4, cap. 1, dub. 14, num. 5 et 6. — *Ludov. Lopes*, Instruct. concr. part. 2, cap. 14, qu. 2. — ⁴ Lib. 6, cap. 8, num. 5 et 7. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, de Dominio,

sponsi apponunt contra legem ab Ecclesia propter commune bonum christiana rei publicae sancitam.

Procul tamen dubio tenetur possessor stare sententiae judicis, si damnatur ad restituendum; ut bene addit Cabassutius⁷. — An vero possit judex eo casu judicare contra possessorem, si probabilior sit iudici opinio possessori opposita? Probabilis nego, juxta dicenda *Lib. IV*, n. 210, v. *Quaer. 2*.

Hic autem notandum id quod habetur in *l. Et si inutiliter, C. de fideicom.*, nempe, quod si haeres jam tradiderit rem ex fideicommissio relictam in testamento non solemnii, nequit postmodum eam repeteret hac praecisa ratione: *cum non ex sola scriptura (verba textus), sed ex conscientia, reliqui fideicommissi defuncti voluntati satisfactum esse videatur.* Hinc ponitur in argumento: *Agnoscens minus solemnem voluntatem, et solvens, non repetit.*

« Unde resolvuntur casus sequentes: « 1^o. Si alteri promisisti aut donasti in- « terius tantum, aut si externo signo qui- « dem, alter autem non acceptavit; non « fuit contractus, nec obligaris.

« 2^o. Invalidus est contractus, si con- « trahentes sint inhabiles ad contrahen- « dum, vel si jus positivum resistat. — « Vide Lessium⁸.

712. — « 3^o. Item, si materia contractus « sit illicita, ut si sit peccatum; vel ille- « gitima, ut si fur vendat rem alienam ».

Quaeritur 1^o. *An inducunt obligationem pacta de re turpi*, puta, de patrando homicidio, adulterio, furto, sacrilegio, fornicatione et similia?

Certum est quod ante patrationem peccati, nullus est contractus, et nullam parit obligationem; quoniam justitia nullo modo potest obligare ad illicitum. Unde certum est quod eo casu nec promittens tenetur dare pretium conventum, nec alter retinere potest pretium acceptum.

Praeambul., disp. 5, dub. 4, concl. 2. — *Beja*, Resp. cas., part. 1, cas. 58, per tot. cum § *Nec casus de electo.* — ⁵ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 8. — ⁶ Sess. 24, de reform. Matrim., cap. 1. — ⁷ Lib. 6, cap. 8, n. 5. — ⁸ Lib. 2, cap. 17, dub. 8.

Postsenten-
tiam, restitu-
endum.

Corolla-
rium pro
haerede fi-
duciario.

Promissio,
donatio in-
terna vel
non accep-
tata.

Inhabili-
s in valide
contrahit.

Contra-
ctus de re
illicita aut
illegitima.

Pactum
de re turpi,
ante patra-
tionem nul-
lum.

aliquid potui, quod ad hanc doctrinam referendum esse videatur.

Dubium est: *an post opus illicitum praestitum sit obligatio solvendi pretium promissum, et aliter possit illud retinere?*

Quoad meretrices, commune est, et certum inter DD., quod possint retinere pretium meretricii praestiti. — Ita S. Thomas¹, ubi docet: *Cum quis dat meretrici propter fornicationem..., mulier potest sibi retinere quod ei datum est. Sed si superflue ad fraudem vel dolum extorsisset, tenetur eidem restituere.* Et ita Continuator Tournely^a, et omnes alii communiter. Et probatur ex *l. 14, ff. de conduct. ob turp. caus.*, ubi dicitur: *Sed et quod meretrici datur, repeti non potest...: illam enim turpiter facere quod sit meretrix, sed non turpiter accipere, cum sit meretrix.*

Pro aliis vero maleficiis, puta pro ferenda sententia injusta vel patrando homicidio, adulterio, fornicatione, etc., duplex est sententia probabilis:

Prima negat esse obligationem solvendi pretium, aut posse illud retineri^b. Ita Adrianus², Comitolus^c, Joannes Medina³, Navarrus⁴ (quamvis Lessius et Lugo asserant Navarrum alibi mutasse sententiam); Continuator Tournely^a, ac alii apud Concina⁵. Et probabilem vocant Lessius^d, Roncaglia^e et Diana^f, atque

¹ 2^a 2^{ae}, qu. 62, art. 5, ad 2; cfr. qu. 82, art. 7, ad 2. — ² In 4, de Restit., § *Restit. inquirere.* — ³ Cod. de Restit., qu. 27. — ⁴ Man., cap. 17, n. 88. — *Less.*, lib. 2, cap. 14, num. 60. — *Lugo*, disp. 18, num. 58, i. f. — *Navar.*, loc. art. 5, ad 2.

712. — ^{a)} Continuator Tournely, *de Restit.*, cap. 3, art. 1, sect. 4, in generali loquitur de acceptance ob turpem causam, qualem praecipuum dicit esse meretricium. Et circa hanc quaestionem duas sententias contrarias afferit; at videtur propendere in sententiam quae negat licitum esse meretricii pretium retinere; solvit enim argumenta contrariae opinionis, et *ad arg. 2*, concedit tantum « mulierem id retinere posse, quod sibi gratuito et per modum eleemosyna ad necessariam sustentationem donatur, si praecipue illud ipsi etiam legibus adjudicetur ».

^{b)} Sententiam hanc Navarrus et Medina, *locis citat*, intelligent de maleficis pretio praecipue tali; secus vero esset, juxta illos, si alius titulus, v. g. liberalis donatio accederet, vel si quod datur, non daretur principaliter ob maleficium.

^{c)} Comitolus, *Resp. mor.*, lib. 3, qu. 5, quaerit utrum *debeat* solvi pretium, et negative respondeat; at qu. 6, quaerit utrum pretium solutum retineri possit; et videtur illi

huic adhaeret Concina⁷. — Probatur 1^o haec sententia ratione: quia actio illicita nullo pretio digna est, cum peccatum non sit vendibile. Probatur 2^o ex *l. Mercalem*, *C. de conduct. ob turp. caus.*, ubi dicitur: *[Ob turpem causam] ex hujusmodi stipulatione contra bonos mores interposita, negandas esse actiones.* Item, ex *l. Pacta*, *C. de pact.*: *Pacta quae contra leges constitutionesque vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere, indubitate juris est.*

— Si igitur pactum ante impletionem est nullum, non potest per impletionem validari; regula enim communis est, quod illud quod ab initio non subsistit, tractu temporis convalescere nequit. Consentetur autem leges istae non solum prohibere actiones ipsas illicitas; sed etiam solutionem pretii pro illicis, eo quod solutio fomentum praebaret similibus sceleribus. Accedit quod leges quae non nituntur falsa presumptione bene obligant in conscientia. Unde S. Thomas⁸ ait: *Apud illos qui sunt hujusmodi legibus obstricti, tenentur universaliter ad restitutionem.* Et⁹: *Ille qui accepit contra legem..., non debet sibi retinere f.*

Juxta autem hanc sententiam, dubitatur *cumnam facienda sit restitutio accepti*. —

cit. num. 30 et 31. — ⁵ De Restit. in comm., cap. 10, num. 5. — ⁶ Tr. 13, qu. 2, cap. 6, qu. 4. — ⁷ Loc. cit., n. 12. — ⁸ 2^a 2^{ae}, qu. 32, art. 7, ad 2. — ⁹ 2^a 2^{ae}, qu. 62, art. 5, ad 2.

sententiae adhaerere quae affirmat ejusmodi pretium retineri posse: « eo excepto quod certis legibus damnatum est, quale est simoniacum, et quod ob rem judicandam vel testimoniū dicendum fieri solet ».

^{d)} Lessius, *cap. 14, n. 60*, et *cap. 18, n. 20*, opinionem istam ait esse probabilem in maleficiis quae legibus puniuntur, « ut est fornicatio, adulterium, homicidium », juxta ea quae dicit *cap. 14, n. 51*; vel *cap. 18, n. 20*, « pro homicidio, adulterio, furto et similibus »; quae sunt fere exempla S. Alphonsi, fornicatione excepta.

^{e)} Diana, *part. 2, tr. 16, resol. 38*, de solo meretricio loquens, id affirmat.

^{f)} In primo textu S. Thomas loquitur de legibus, quae lucrum ex ludo prohibent; in secundo autem tractat de eo qui contra legem aliquid accipit, ita ut ipsa dato sit illicita et contra legem, non vero de casu quo illicita, licet ipsa dato non sit illicita, sicut cum quis dat aliquid mulieri ad fornicationem.

Sotus et Covarruvias ^{a)} censem faciem
dam esse illi qui dedit. — Sed probabilius
et communius tenet Lessius ^{b)} cum S. An-
tonino ^{c)}, Navarro ^{d)} et aliis, erogandum
esse pauperibus vel locis pii; absurdum
enim est et contra mentem legum, ut illi
fiat restitutio, quem potius leges punire
quam juvare intendunt.

^{a)} Probabilis solven-
dum est et
potest reti-
neri.

Secunda vero probabilior sententia et
communius, quam tenet Sanchez ¹, Les-
sius ², Salmant. ³, Croix ⁴, Viva ⁵; Lugo ⁶
cum Vasquez, Soto ⁷, Molina, Turriano,
Covarruvias ⁸, Cajetano ⁹, Aragon ¹⁰ et
aliis communiter docet teneri promittentem
solvere pretium, et contra recipientem
non teneri ad restitutionem. — Ratio, ut
quidam dicunt, quia opus malum, etsi
pretio dignum non sit quatenus est malum,
est tamen pretio dignum quatenus est
alteri utile vel delectabile. Sed haec ratio
tenuis mihi videtur: nam, ut docent com-
muniter DD. cum D. Thoma, nullum pre-
mium meretur res, quae cedit tantum in
utilitatem emptoris, et ejus privatio nul-
lum affert incommodum venditori pretio
dignum ^{b)}. Nec valet dicere quod praef-
stans opus illicitum juste pretium accipit
pro rectitudine qua privatur; hujus enim
rectitudinis privatio, cum sit res mere
spiritualis, nullo modo videtur esse pretio
aestimabilis. — Ratio potior mihi est: quia
in quocumque contractu oneroso, *do ut
des, facio ut facias*, (ut statuimus ex com-
muni sententia, n. 642), lex naturalis
dictat quod, cum quis partem suam pree-

stiterit, tenetur alter suam implere, quam
licite praestare possit. Unde, si alter opus
suum (etsi illicitum) jam praestitit, teneris
tu pretium promissum ei satisfacere.

^{c)} Dif. satis-
tibus satis-
fit.

Sed dices: Hoc currit quando utraque
pars est pretio aestimabilis; at hic actio
illicita praestita, nullo pretio digna est. —
Respondeo: Actio illa peccaminosa nullo
quidem pretio est digna, qua illicita est;
sed bene pretium meretur, qua est tem-
poraliter laboriosa, vel ignominiosa, vel
periculosa illam praestanti: pretium enim
et actio tunc convenient saltem in genere
rei temporalis. Et quamvis ignominia illa
sive periculum nullo pretio compensari
possit, et ante pactum nihil compensare
tenebris, cum sint res diversi ordinis, inter
quas nulla datur proportio (et ideo qui
famam alteri abstulit, non tenetur pecunia
infamiam compensare, si nequeat famam
restituere, ut ex probabiliori sententia
diximus n. 627); posito tamen contractu,
et praestita ab altero actione peccami-
nosa, teneris tu pretium promissum sol-
vere, non jam ad compensandum damnum
alterius, sed ad implendam obligationem
naturalis, ex qua (ut diximus) quisque
tenetur suam partem promissam implere
postquam alter suam praestitit. Alias (re-
cite ait Lugo ⁷) non videtur quomodo possit
obligari stuprator, qui virginem violavit
sub dicta promissione matrimonii, ad eam
ducendam, ut diximus n. 642, ex com-
muni sententia, n. 642), lex naturalis
dictat quod, cum quis partem suam pree-

^{a)} *Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2.* — ^{b)} *Decal., lib. 3, cap. 9, num. 28.* — ^{c)} *Lib. 2, cap. 14, num. 52 et seqq.* et *cap. 18, num. 18.* — ^{d)} *Tr. 18, cap. 1, num. 154.* — ^{e)} *Lib. 3, part. 2, num. 692.* — ^{f)} *De Contractib., qu. 1, art. 8, n. 11.* — ^{g)} *D. Thom., 2^a 2^a, qu. 77, art. 1, corp.* — ^{h)} *Disp. 18, n. 59.*

Ad leges autem civiles pro prima sen-

ⁱ⁾ *De Just. et Jure, disp. 18, num. 54 et 59.* — ^{j)} *Vasq., de Restit., cap. 7, dub. 11, num. 98.* — ^{k)} *Molina, tr. 2, disp. 94, num. 8.* — ^{l)} *Turrian., disp. 14, dub. 2, num. 9 et seqq.* et *cap. 18, num. 18.* — ^{m)} *Tr. 18, cap. 1, num. 154.* — ⁿ⁾ *Lib. 3, part. 2, num. 692.* — ^{o)} *De Contractib., qu. 1, art. 8, n. 10.* cfr. *de Restit., qu. 2, art. 1, num. 3, i. f.* — ^{p)} *Disp. 18, n. 59.*

^{q)} Covarruvias, quidquid dicat Lessius (a quo S. Alphonsus videtur allegationem accepisse), negat, *in cap. Peccatum, part. 2, § 2, n. 7*, pretium restituendum esse ei qui illud dedit; et in hoc cum S. Doctore consentit.

^{r)} Lessius, *cap. 14, n. 61*, addit hoc esse non de preecepto sed de consilio; et ibi alle-
gat Navarrum, qui ita revera docet *in Man., cap. 17, n. 30 et 31*; et S. Antoninum, qui
tamen, *part. 2, tit. 2, cap. 5, in princ. et § 1*, id admittit tantum quando acquisitione ipsa non
est illicita.

^{s)} Sotus, *de Just. et Jure, lib. 7, qu. 1, art. 3*, asserit profecto stipulationes turpes

esse jure naturae validas; sed *lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, v. Secundus ergo modus, excipit casum, quo stipulatio est utrinque injusta, ut in homicidio et sacrilegio, in quibus negat transferri dominium, ideoque affirmat teneri ad restitutionem.* — Idemque docet Aragon, *in 2am 2ae, qu. 88, art. 2, dub. circa 5 concl., concl. 3.*
^{t)} Covarruvias, *loc. cit.*; et Cajetanus, *in 2am 2ae, qu. 32, art. 7*, excipiunt simoniam, et casum quo aliquid datur ad justitiae subversionem.
^{u)} Ut scilicet cariori pretio, quanti ipsa valeat, vendatur.

^{v)} *de Restit., qu. 2, art. 1, num. 3, i. f.*

tentia allatas, respondet Lessius ¹, quod,
licet ipsae rescindant hujusmodi pacta, et
auferant omnem obligationem civilem, ob
quam possit peti in judicio promissum;
tamen non irritant acquisitionem rei ex
tali causa. Et hoc satis significat lex in
principio hujus quaestionis relata, qua de-
claratur meretrice posse retinere pretium
sui meretricii, quia, licet turpiter faciat
quod sit meretrice, non tamen turpiter
accipit, cum sit meretrice.

Quaeritur ². *An, si vir donet feminae
ad extorquendam copulam, possit illa re-
tinere, copula non concessa?*

³⁾ Datum ad
copulam im-
punita non
secuta, non
semper re-
stituen-
dum.

Si adfuerit pactum de copula explici-
tum vel implicitum, tunc certe tenetur
restituere. Secus vero, si donum datum
est ad animum aliciendum; quia datio illa
fuit omnino liberalis; quemadmodum si
quis det pecuniam episcopo tantum ad
aliciendum ut conferat beneficium, juste
potest episcopus retinere si non conferat.
Ita communiter Lugo ², Molina ³, Ronca-
glia ⁴; et Salmant. ⁵ cum Prado, Tapia,
Villalobos, Dicastillo ¹, Rebello etc. —
Bene tamen advertunt Salmant. ⁶, difficul-
ter excusari mulierem accipientem tale
munus a peccato scandali; quia, munere

¹⁾ *De Just. et Jure, lib. 2, cap. 14, n. 57.* — ²⁾ *De Just. et Jure, disp. 18, n. 49.* — ³⁾ *Tr. 2, disp. 785, n. 3.* — ⁴⁾ *Tr. 18, qu. 2, cap. 6, qu. 2.* — ⁵⁾ *Tr. 18, de Rest., cap. 1, n. 165.* — ⁶⁾ *Prado, cap. 17, qu. 5, n. 20 et 21.* — ⁷⁾ *Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 80, art. 6, n. 2 et 8.* — ⁸⁾ *Villal., part. 2, tr. 11, diff. 16, n. 4.* — ⁹⁾ *Rebel., part. 1, lib. 8, qu. 7, n. 6.* — ¹⁰⁾ *Tr. 18, de Restit., cap. 1, n. 165.* — ¹¹⁾ *Opusc. de Erudit. princip., lib. 4, cap. 3, in med.* — ¹²⁾ *Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 26, in arg. 4, v. Corollarie sequitur.* — ¹³⁾ *Lib. 3, part. 2, n. 295.* — ¹⁴⁾ *Ap. Croix, loc. cit.* — ¹⁵⁾ *Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, v. Primus modus.* — ¹⁶⁾ *Bañez, in 2^a 2^a, qu. 62, art. 5, dub. 4, post concl. 4, v. Sequitur etiam.* — ¹⁷⁾ *Tambur., Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, num. 21.* — ¹⁸⁾ *Diana, part. 3, tr. 5, resol. 55.*

modum muneris liberalis, ad inclinandum
eum qui accipit ad bonum opus ex justitia vel
caritate debitum, vel ad eum a malo aver-
tendum, non esse restituendum», nisi lex
positiva inhabilem reddat ad accipendum.

¹⁹⁾ Lugo, *disp. 18, n. 67*, distinguit, negans
obligationem restituendi esse «ex debito ju-
stitiae: ex debito tamen alius virtutis aliquan-
do restituendum erit, aliquando non».

²⁰⁾ Et n. 70
hanc generalem regulam statuit: «Quando
acceptio pretii facit, quod opus ex aliqua alia
virtute debitum, non ponatur secundum sub-
stantiam vel secundum qualitates debitas, obli-
gatio erit ex vi eiusdem virtutis restituendi
pretium, ad hoc ut opus fiat, quale ex illa vir-
tute debitum erat. Quando vero pretii acceptio
id non impedit, non erit talis obligatio pretii
restituendi. v. g. si ex virtute temperantiae
debet jejunare, pretii acceptio non tollit quod
ponatur jejunium, quale ex preecepto de-
betur».

²¹⁾ *Opusc. de Erudit. princip., lib. 4, cap. 3, in med.*

accepto, vir ardenter et audacior reddi-
tur ad eam concupiscendam. Unde dixit
D. Thomas ⁷ ex D. Hieronymo: *Matrona
non est casta, quae cum rogatur munera
accipit.*

713. — Quaeritur ³. *Si actio sit debita
ex alia virtute quam ex justitia, puta
jejunium in Quadragesima, an restituendu-
m sit pretium pro illa actione acceptum?*

— Affirmant Lessius ^{a)}, Medina, etc., apud
Croix ^{b)}. Sed communius et probabilius
negant ^{c)} Sotus, Lugo ^{d)}, Bañez, Tamburi-
nius, Diana et alii. Ratio, quia praebens
preium tunc acquirit jus quo antea ca-
rebat.

714. — «4^o. Item, si contractus sit factus
«vi, dolo, vel errore versante circa rei
«substantiam; v. gr. si acetum pro vino,
«vitrum pro gemma vendidisti.

«5^o. Non est invalidus contractus (etsi
«ali quando ob injuriam possit rescindi),
«si error vel dolus interveniat circa qua-
«litatem aut circumstantiam accidenta-
«lem; v. gr. emisti vinum Mosellanum,
«putans esse Rhenanum. — Nisi forte in-
«tentio contrahentis fuerit conditionata
«non obligandi se, nisi existente tali
«qualitate aut circumstantia: qualis vir-

Pretium
actionis de-
bitae non
ex justitia,
licitum.

Contractus
ex vi, dolo,
errore.

« tualiter fuisse censeri potest, si error versetur circa circumstantiam valde immutantem objectum, et nimis excedentem ejus existimationem; ut notat Laymann¹. »

Error circa substantiam irritum facit contractum.

Contractus est nullus, si dolus vel error sit circa substantiam contractus. Est commune. Lessius², Salmant.³ cum Trullenbach, Bonacina, Villalobos⁴, etc., ex S. Thoma⁵.

— Et hoc, etiamsi dolus aut error non dederit causam contractui, id est, etiamsi, patefacto errore, pars adhuc contraxisset; quia semper deficit actualis consensus. Salmant.⁶ cum Sanchez, Bonacina, Coninck, Trullenbach, Aversa, etc.

Communis e converso est sententia, quod si error sit non circa substantiam, sed circa qualitatem rei, et non dederit causam contractui, contractus sit validus. Lessius⁶ cum S. Antonino⁷, Soto⁸, Cajetano⁹. — Hinc ait Lessius¹⁰ quod, licet una pars decepta fuisse in pretio ultra dimidium, contractus non posset rescindi, altera nolente; sed solum ad aequalitatem

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 5, num. 3. — ² Cap. 17, num. 27. — ³ Tr. 14, cap. 1, num. 19. — ⁴ Trull., lib. 7, cap. 16, dub. 3, num. 2. — ⁵ Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 2, § 1, n. 2, et § 2, n. 8. — ⁶ Suppl., qu. 51, art. 2, ad 7. — ⁷ Tr. 14, cap. 1, n. 19. — ⁸ Sanchez., de Matrim., lib. 7, disp. 18, n. 6. — ⁹ Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 2, § 1, n. 3. — ¹⁰ Coninck., de Sacram., disp. 31, n. 9. — ¹¹ Trull., lib. 7, cap. 16, dub. 3, n. 2. — ¹² Aversa., de Matrim., qu. 12, sect. 1, v. Non solum, et v. Nec obstant. — ¹³ Cap. 17, n. 28. — ¹⁴ De Contract., dissert. 1, cap. 5, n. 6. — ¹⁵ Basti, Pontius,

714. — a) Villalobos, part. 2, tr. 19, diff. 6, n. 7, in generali asserit, contractum invalidum reddi in foro conscientiae per dolum dantem causam contractui.

b) S. Antoninus, part. 2, tit. 1, cap. 17, § 6, remclare innuit, scribens venditorem teneri patefacere defectum rei venditae, si fraus sit in qualitate, et defectus reddat rem prorsus inutili aut noxiari empori; si vero defectus rem faciat solum minus utilem, non teneri defectum patefacere, si de pretio demat quantum importet ille defectus. — Idemque docent Sotus, de Just., lib. 6, qu. 3, art. 2; et Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 77, art. 3.

c) Lessius, cap. 17, n. 28, de eo casu scribit: « Ipse contractus non potest rescindi, nolente emptore, sed ad aequalitatem reduci ». — A qua doctrina Salmant. non videntur discrepare; dicunt enim, tr. 14, cap. 1, n. 20, contractum posse rescindi « ex voluntate ejus qui dolum patitur; vel ipso nolente contractum rescindere, debet a deceptore ad aequalitatem contractus reduci ». Quibus ita dictis, subdunt Salmant.: « Et in tali casu datur actio in foro

reducendus esset. Salmant.¹¹ tamen cum Molina¹² dicunt posse rescindi.

715. — Sed majus Dubium est: *Si dolus vel error fuerit tantum circa rei qualitatem, sed dederit causam contractui*, ita ut, illo manifestato, pars non consensisset; *utrum validus contractus remaneat?*

Negant Pater Concina¹³, Basilius et alii apud Salmant.¹⁴; et Praepositus¹⁵ cum Medina apud Sanchez¹⁶; et Salmant.¹⁷ probabile putant. — Ratio, quia licet qualitas in esse physico sit quid accidentale, in esse tamen morali habet rationem substantiae.

Oppositum tamen est communiter traditum a DD. et probabilius, cum Lugo¹⁸, Sanchez¹⁹, Lessio²⁰, Laymann²¹, Palao²², Roncaglia²³, [Continuatore] Tournely²⁴; Salmant.¹⁷ cum Maldero, Prado, Trullenbach, etc. Ratio, quia contractus hic non est invalidus neque de jure positivo, neque naturali. — Non de jure positivo; cum ex Inst. lib. 4, tit. 13, de except., sic habeatur: *Si metu coactus aut dolo inductus, aut*

de Matrim., lib. 4, cap. 21, n. 7 et 8. — ¹¹ Tr. 9, de Matr., cap. 10, n. 12. — ¹² Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 32, concl. 1. — ¹³ De Matr., lib. 7, disp. 18, n. 17. — ¹⁴ Tr. 14, cap. 1, n. 21. — ¹⁵ Disp. 22, n. 78 et 92. — ¹⁶ Cap. 17, n. 29. — ¹⁷ Lib. 3, tr. 4, cap. 5, num. 3 et 6. — ¹⁸ Tr. 14, disp. 2, punct. 5, num. 19. — ¹⁹ Tr. 14, qu. 1, de Contract. i. g., cap. unic., qu. 5, resp. 2. — ²⁰ De Contract. in gen., cap. 3, art. 2, concl. 3. — ²¹ Tr. 14, cap. 1, n. 21. — ²² Malder., tr. 5, cap. 1, dub. 3. — ²³ Prado, cap. 26, qu. 2, n. 13. — ²⁴ Trull., lib. 7, cap. 16, dub. 3, n. 5.

externo repetendi, si ultra dimidium est deceptus; non vero si infra dimidium, ad evitandas lites; licet in foro conscientiae, etiamsi deceptio fuerit infra dimidium, restituvi debeat aequivalens». Et hic citant Molinam, non tamen adeo recte; Molina enim, tr. 2, disp. 352, n. 10, concl. 4, scribit: « Datur actio decepto, etiamsi non ultra dimidium justi pretii sit deceptus, ad repetendum, quod ratione doli plus dedit ». Ceteroquin n. 12, idem Molina negat deceptum posse rescindere contractum, decipientem non consentiente; sicut nec decipientem rescindere posse, decepto non consentiente; sed teneri ad pretii excessum, quem dolo accepit.

715. — a) Praepositus, in cap. Litteras 3, de conjug. leprosor., in f., loquitur tantum de matrimonio; et ita etiam a Sanchez allegatur.

b) Sanchez, de Matr., lib. 1, disp. 64, n. 5, hanc secundam sententiam revera tenet; sed eo dumtaxat casu, quo dolus dans causam contractui, ab altero contrahente non provenit; secus vero, si ab illo proveniat.

Si det causam, juxta alios irritum facit.

Probabilis negatur.

Irritari semper protest a decepto.

Quid, si res sit integra, et error invincibilis.

errore (intellige circa qualitatem) lapsus, stipulanti Titio promisiisti quod non debueras promittere; palam est, jure civili te obligatum esse, et actio qua intenditur dare te oportere, efficax est: sed iniquum est te condemnari, ideoque datur ibi exceptio, quod metus causa aut doli mali, etc.

— Non de jure naturali; nam ad contractum validandum sufficit animus voluntarius quoad substantiam, licet sit involuntarius quoad accidentia: nisi (ut bene advertunt, cum Busenbaum *hic* n. 5, ut supra, [Continuator] Tournely¹, et Sporer² cum Sanchez ac Laymann) contrahens expresse consentiat sub conditione, si talis adsit circumstantia³; quia tunc qualitas transit in substantiam.

Communiter autem DD., ut ait Concina, cum Busenbaum⁴, Lessio, Sporer, [Continuator] Tournely⁵, etc., docent, semper posse irritari talen contractum a decepto, ratione injuria et defectus consensus; et teneri deceptorem ad damna ex deceptione orta, ex l. 14, ff. de action. empti et venditi.

Et quando res adhuc *integra* est, ajunt Lessius⁶, Laymann⁷, Palaus⁸, Sporer⁹, quod si error fuit invincibilis, non tenetur deceptus in conscientia implere contractum, etiam onerosum, postquam noverit veritatem, quae si ab initio ei nota fuisse, minime consensisset¹⁰. Ratio, quia haec est tacita mens contrahentium, non se obligandi ad contractum, quando se deceptos deprehendunt: idque dicit [Lessius]

¹ De Contract. in gen., cap. 8, art. 2, concl. 3, not. 2. — ² Tr. 6, cap. 2, n. 86 et 87. — ³ Sanchez., Decal., lib. 4, cap. 2, n. 6 et 7; de Matrim., lib. 10, disp. 9, n. 13 (al. n. 14). — ⁴ Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 5, n. 3. — ⁵ Concina, de Contract., dissert. 1, cap. 5, n. 7. — ⁶ Less., lib. 2, cap. 17, n. 29. — ⁷ Sporer, tr. 6, cap. 2, n. 98. — ⁸ De Contract. i. g., cap. 3, art. 2, concl. 3, in princ. — ⁹ Lib. 2, cap. 17, num. 33. — ¹⁰ Vertius tamen. — ¹¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 5, num. 6. — ¹² Tr. 14, disp. 2, punct. 5, n. 22. — ¹³ Tr. 6, cap. 2, n. 98. — ¹⁴ Less., lib. 2, cap. 17, n. 33. — ¹⁵ Less., loc. cit., num. 33. — ¹⁶ Lib. 2, cap. 17, n. 33. — ¹⁷ Less., cap. 18, n. 131. — ¹⁸ De Matrim., lib. 4, disp. 8, num. 4. — ¹⁹ Disp. 22, num. 115 et seqq. — ²⁰ Lib. 3, tr. 4, cap. 6, n. 2. — ²¹ Tr. 9, cap. 1, num. 62.

c) Satis tamen esse ajunt autores citati, si ea conditio implicite seu virtualiter a contrahente apponatur.

d) Busenbaum, *hic* n. 5, non dicit semper, sed « aliquando » ob injuriam rescindi posse ejusmodi contractum.

e) Auctores hujus sententiae non plane inter se consentiunt; nam Lessius et Palaus, huic opinioni locum dant, casu quo deceptio provenit ab aliquo tertio, altero contrahente ignaro, vel etiam quando, ut Lessius addit, propria opinione contrahens deceptus est; Laymann vero et Sporer tractant de casu

confirmari a consuetudine recepta. — Quando vero res non est *integra*, nempe si altera pars jam implevit: tunc, si illa non erat conscientia erroris, licet tu non habebas actionem ad rescissionem, adhuc tamen contractum potes rescindere in conscientia, si res est magni momenti et deceptio fuit causa contractus; ut Silvester¹ et Navarrus² apud Lessium, cum Laymann³ et Busenbaum⁴ (dicto n. 5, *in fine*). Si autem altera pars conscientia erroris erat, tunc potes contractum irritare, ut supra, etiam in judicio.

Notandum tamen quod in conscientia altera pars errorum tibi manifestare non tenebatur. Ita Lessius⁵.

Intellige, modo non decipiat, sive ipse non sit causa erroris, prout dicit idem Lessius, loquendo de donatione. Vide infra n. 737, *in fine*.

716. — « 6°. Nec est invalidus contractus, sive onerosus sive gratuitus, ex metu, licet gravi, injuste incusso, cum adhuc simpliciter sit liber et voluntarius: licet possit a judice rescindi pro arbitrio metum passi. — Ita communiter apud Sanchez⁶, card. Lugo⁷, Laymann⁸.

« Excipiuntur tamen aliqui contractus, qui *ipso facto sunt irriti* (saltet ex jure positivo), si ex metu gravi fiant. Talis est 1°. *Contractus matrimonii*, etiamsi *juramentum accesserit*, ex cap. *Cum locum et cap. Veniens* ». [Utrum currat idem in *sponsalibus*? Affirmant Salmant.¹²]

v. Vertius tamen. — ¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 5, num. 6. — ² Tr. 14, disp. 2, punct. 5, n. 22. — ³ Tr. 6, cap. 2, n. 98. — ⁴ Less., lib. 2, cap. 17, n. 33. — ⁵ Less., loc. cit., num. 33. — ⁶ Lib. 2, cap. 17, n. 33. — ⁷ Lib. 2, cap. 18, n. 131. — ⁸ De Matrim., lib. 4, disp. 8, num. 4. — ⁹ Disp. 22, num. 115 et seqq. — ¹⁰ Lib. 3, tr. 4, cap. 6, n. 2. — ¹¹ Tr. 9, cap. 1, num. 62.

quo unus e contrahentibus ab altera parte deceptus est.

f) Silvester et Navarrus his verbis a Lessio citantur: « Vide Silvestrum... et Navarrum ». — At Silvester, v. *Juramentum IV*, qu. 8, Navarrus, *Man.*, cap. 12, n. 13, v. f., tractant de juramento in quo dolus intervenit, et negant juramentum tunc obligare, si dolo cessante, jurans non jurasset; proindeque nulla relaxatione indigere.

g) Busenbaum, l.c., n. 5; et Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 5, n. 3, loquuntur de errore circa circumstantiam quae valde immutet objectum.

Si res non sit integra, nec altera pars conscientia erroris.

Non tenetur manifester erroris, modo ipsa non decipiat.

Contractus ex metu gravi in justo.

cum Sanchez, Aversa, Covarruvias, Beccano^{a)}. At probabilius Coninck, Trulench, Dicastillus, Hurtadus, Ledesma dicunt sponsalia esse tantum rescindibilia. Vide *de Matrim. Lib. VI*, n. 844]. — «2º Professio religiosa, ex cap. 1, de his «quae vi, etc. — 3º In aliis quibuscumque «votis». [Etiam si vovens voluerit se obligare. Salmant.¹ ex communi. Vide dicta n. 197]. — «4º Contractus *dotis* promis- «sae vel solutae; qui in hoc sequitur na- «turam matrimonii, cui accessorius est: «leg. *Si mulier*, § *Si dos*, ff. de eo quod «metus causa. — 5º Promissio vel tra- «ditio in rebus Ecclesiae. — 6º Aucto- «ritas tutoris per metum extorta, l. I, § 1, «ff. de auctor. et consens. tutor.

«His addunt alii plures, ut promissio- «nem et donationem gratuitam, renun- «tiationem beneficii, jurisdictionem per «metum extortam. Verum hi controver- «tuntur, ut vide card. Lugo²».

Quaeritur 1º. *An contractus per metum gravem initus sit ipso facto invalidus?*

Adest triplex sententia probabilis:

Prima sententia affirmat. — Ratio 1ª. Quia, si hujusmodi contractus naturaliter esset validus, ex injustitia oriretur justitia; cum ex contractu per injuriam extorto oriretur obligatio, quae est actus justitiae. Ratio 2ª. Quia, si contractus valeret, uti-

^{a)} *Sanch.*, de *Matr.*, lib. 4, disp. 21, num. 3. - *Aversa*, de *Matr.*, qu. 8, sect. 4, v. *Fatendum tamen. - Covar.*, de *Matr.*, part. 2, cap. 3, § 5, n. 1. - *Coninck*, de *Sacram.*, disp. 28, n. 7. - *Trull.*, de *Sacram.*, lib. 7, cap. 1, dub. 3, num. 8. - *Dicast.*, de *Matr.*, disp. 1, dub. 22, num. 315, 317 et 318. - *Gasp. Hurtad.*, de *Matr.*, disp. 1, diff. 15. - *Petr. Ledesm.*, Sum. de *Sacr. Matr.*, cap. 7, concl. 6, quaer. 3. — ¹ Tr. 14, cap. 1, n. 12. — ² De *Just. et Jure*, disp. 22, n. 115 et seqq. — ³ Tr. 2, disp. 326, n. 14; et disp. 267, n. 1.

716. - a) Becanus citatur a Salmant. sine distinctione; attamen, *de Sacram.*, cap. 43, qu. 5, n. 6, hanc sententiam limitat: «nisi sit jurata» promissio illa sponsalium.

b) Diana non satis accurate allegatur a Potesta; etenim, *part. 3*, tr. 5, *resol.* 118, doctrinae hic expositae patrocinatur pro contractibus lucrativis et promissoriis; sed *resol.* 119, videtur contrariae sententiae adhaerere, pro onerosis contractibus. Postquam enim exposuit opinionem quae affirmat hos esse validos, addit: «Differentiam vero quare hi contractus onerosi validi sunt jure naturali et positivo, non autem contractus lucrativi... invenies *satis firmatam* apud Pontium».

c) Silvester, v. *Metus*, qu. 8, concordat

que transferretur dominium rei traditae, et metum incutiens eam retinere posset, saltem usque ad judicis sententiam; sed hoc omnes negant: ergo contractus per se est nullus, saltem de jure positivo, ex leg. *Qui in carcere 22, ff. de eo quod metus causa*, ubi dicitur, contractum ex metu initum *nullius esse momenti*. — Ita Molina⁸, Felix Potesta⁴ cum Villalobos, Diana^{b)}, Leandro. Item Silvester^{c)}, Rebellus et alii, apud Salmant.⁵, qui probabilem vocant.

Secunda sententia tenet contractus gratuitos esse invalidos, non vero onerosos. Ita Sotus^{d)}, Pontius^e cum Medina^{f)}, Aragon^{g)}, Rebello^{h)}, etc. — Et quoad donationes, haec videtur esse D. Thomaeⁱ⁾, ubi ait: *Talis obligatio tollitur per coactionem; quia ille qui vim intulit hoc meretur, ut ei promissum non servetur*. Ratio, quia ad liberalem donationem, ad differentiam aliorum contractuum, requiritur de jure naturali voluntas omnino libera.

Tertia vero sententia, probabilior et communissima, quam tenet Lugo^{k)}, Lessius^{l)} (qui vocat fere communem), Salmant.^{m)}, Roncagliaⁿ⁾, Filiuccius^{o)}, Azor^{p)}, Renzi^{q)}, Viva^{r)} et alii innumeri, docet talem contractum esse quidem rescindibilem; non vero invalidum, neque de jure naturali, neque positivo. — Non natu-

Probabi-
liter solus
gratuitus,
invalidus.

Probabi-
lius, vali-
dus sed re-
scindibilis.

Ad resci-
ssionem, ju-
xta alios re-
quiritur ju-
dex.

Exceptio-
nes.

rali: quia metus non tollit simpliciter voluntarium; ut D. Thomas¹. Non jure positivo²: dum in leg. *Si mulier, ff. de eo quod metus, etc.*, praecipit judicibus, ut tales contractus rescindant; ergo per se lex habet eos ut validos.

Excipe tamen matrimonia per metum gravem inita, quae certe per se sunt nulla ex jure canonico. (Vide *de Matrim. Lib. VI*, n. 1054). — Cui adjunguntur: 1º. Professio religiosa, cap. 1, de his quae vi. — 2º. Elec-*tio praelati*, cap. *Ubi periculum*, § *Ceterum, de electione*, in 6º. — 3º. Auctoritas tutorum extorta per metum, leg. 1, § 1, ff. de auctor. et cons. tutor. — 4º. Traditio rerum ecclesiasticarum, ex cap. *Pervenit, de jurejur.* — 5º. Jurisdictionis ecclesiastica per metum acquisita, et etiam civilis^{h)}, leg. 2, ff. de *judicis*. — 6º. Absolutio a censuris (non vero inflictio illarum). — 7º. Res-nuntiatio beneficiorum. — Vide Lessium².